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1 ÚVOD

Motoricko-funkční příprava jedince zahrnuje všestranný rozvoj pohybových funkcí.

Téma diplomové práce jsem si zvolila, jelikož se domnívám, že motoricko-funkční

příprava je jednou z velmi důležitých, a bohužel opomíjených složek kvalitního tanečního

výkonu v tanečním sportu. Myslím si, že je nadmíru důležité, aby se jedinci jen neučili

tančit, ale aby se naučili cíleně řídit své pohyby. Je důležité, aby tanečníci rozvíjeli vrozené

koordinační schopnosti, aby docházelo ke zlepšení v tanečních krocích, ke zlepšení držení

a zpevnění těla. Důležité je i zvládnutí jisté úrovně rytmických, orientačních,

rovnováhových, obratnostních i rotačních schopností. Diplomová práce je zaměřena pro

taneční sport, konkrétně pro tance latinsko-americké.

Diplomová práce formou videoprogramu je určena jako metodická vizuální

pomůcka sloužící převážně začínajícím a mírně pokročilým tanečníkům. Těmto

tanečníkům by měla diplomová práce přinést nové poznatky a dovednosti z motoricko-

funkční přípravy a poskytnout jim zásobník cvičení, které slouží ke zlepšení koordinačních

schopností v tanečním sportu. Práce je zaměřena na rozvoj koordinačních schopností, které

jsou základním klíčem k dobrému tanečnímu výkonu. Metodická pomůcka je určena pro

trenéry, učitele tance, pro učitele zájmových kroužků, pro vyučují v různých tanečních

klubech a školách a také pro samotné začínající páry, které chtějí zlepšovat a rozvíjet více

své taneční schopnosti. Práce formou videoprogramu by měla ulehčit tanečníkům jejich

představu o pohybu a ulehčit nácvik jednotlivých dovedností.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je vytvoření videoprogramu k motoricko-funkční přípravě

začátečníků a mírně pokročilých tanečníků v tanečním sportu.

2.2 Úkoly

1. Vytvoření nebo výběr jednotlivých průpravných cvičení z motoricko-funkční

přípravy vhodných pro latinsko-americké tance.

2. Příprava technického scénáře.

3. Realizace natáčení a vytvoření videoprogramu do formátu DVD.

4. Aplikace metodického materiálu do tréninku tanečních klubů a zpětná vazba

formou ankety.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 Motoricko-funkční příprava

„Cílem motoricko-funkční přípravy je všestranný rozvoj pohybových funkcí ve

smyslu hesla „naučit se účelně pohybovat“, který by neměl být redukován na přístup „učit

se cvikům“.(Krištofič, 2004, s. 16) V motoricko-funkční přípravě jde dále o rozvoj určité

pohybové funkce. Motoricko-funkční příprava je základní stavební kámen, stavební

materiál, který je velmi důležitý pro všechny tanečníky jakékoli taneční kategorie. U

začátečníků má však největší vliv na další pohybový rozvoj. Pokud si jedinec osvojí

základní stavební kameny, může poté dále stavět na správném a pevném základu a je

schopen aplikovat získané mechanismy a návyky do nácviku jednotlivých pohybových

dovedností. Nejen v tanečním sportu je velmi důležitá všestranná pohybová příprava. Proto

by tanečníci měli v rámci tréninků rozvíjet své vrozené schopnosti a zdokonalovat je

v naučené pohybové dovednosti. Krištofič ve své publikaci poukazuje na rozlišení

pohybových schopností a dovedností. Definuje pohybovou schopnost jako stabilní,

geneticky daný rys a pohybovou dovednost jako individuální výkonnost v konkrétní úloze,

která se rozvíjí v praxi. U tanečníků je důležitý rozvoj převážně koordinačních schopností,

které umožňují tanečníkovi efektivně realizovat taneční potenciál. (Krištofič, 2004)
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3.2 Rozvoj koordinačních schopností

„Obecná taxonomie motorických schopností.“ (Votík, Bursová, 1994, s. 9)

1. Kondiční schopnosti

a) Silové schopnosti

b) Vytrvalostní schopnosti

c) Akčně rychlostní schopnosti (na pomezí kondičních a koordinačních

schopností)

2. Koordinační schopnosti

a) Obratnostní schopnosti

b) Rovnováhové schopnosti

c) Rytmické schopnosti

d) Pohyblivostní schopnosti

e) Reakčně rychlostní schopnosti (na pomezí kondičních a koordinačních

schopností)

Kondiční schopnosti jsou předpoklady jedince k pohybové činnosti, které jsou

závislé výrazně na metabolických procesech a procesech s využitím energie. Mezi

kondiční schopnosti řadíme: silové schopnosti, vytrvalostní schopnosti a akčně rychlostní

schopnosti.

Koordinační schopnosti jsou psychomotorické předpoklady jedince k pohybové

činnosti, které ovládá centrální nervová soustava, která reguluje pohyb jedince. Mezi

koordinační schopnosti řadíme: obratnostní, rovnováhové, rytmické, reakčně rychlostní a

pohyblivostní schopnosti.

Koordinační schopnosti jsou vrozené předpoklady jedince, které jsou spojeny

s regulací a řízením pohybu tanečníka. Tyto schopnosti kladou vysoký nárok na centrální

nervovou soustavu a její řízení. Tyto schopnosti lze dále charakterizovat jako schopnosti

dobře se učit novým pohybovým strukturám a přizpůsobovat motorickou činnost

změněným podmínkám. Dále jsou to schopnosti rychle pohybově reagovat na změněné

podmínky daného pohybu a schopnost řídit a korigovat daný pohyb. Řízení pohybu

probíhá pomocí nervového systému, který je tvořen nervovou strukturou a nervovými

buňkami. Nervová struktura má dva základní úkoly. Zajistit jak opěrnou motoriku, kam

řadíme držení a polohu těla, tak cílenou motoriku, kam spadá pohyb těla. Tyto dvě části

jsou vzájemně propojeny a spolupracují spolu. Dále velkou roli hrají motorické jednotky,
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motoneurony a svalová vlákna, mícha, centra mozkového kmene, mozeček, pohybová

centra thalamu, bazální ganglia a motorická kůra hemisfér. (Měkota, Blahuš, 1983)

Koordinační schopnosti se projevují nejvíce v pohybových činnostech, které jsou

složité jak na strukturu pohybu, ale také vyžadují rychlé a přesné provedení, i v rychle se

měnících podmínkách. Komplex koordinačních schopností Chytráčková charakterizuje

jako předpoklad jedince přesně realizovat složité časoprostorové struktury pohybu. (Votík,

Bursová, 1994)

Při rozvoji koordinačních schopností začínáme nejprve s velmi jednoduchými cviky

s jednoduchou strukturou pohybu a postupujeme ke složitějším cvičením a ke cvikům se

složitější strukturou pohybu. Nejprve vykonáváme cviky v relativně stálých podmínkách a

poté ve změněných podmínkách a různých obměnách. Při provádění cviků je nutné dbát na

přesné provedení opakovaného pohybu při střední intenzitě.

Z velkého množství taxonomií koordinačních schopností jsem se rozhodla uvést 5

nejdůležitějších schopností pro rozvoj motoricko- funkční přípravy tanečníků. Vybrala

jsem schopnosti rytmické, rovnováhové, rotační, orientační a obratností. Dále jsem do

motoricko- funkční přípravy tanečníků zařadila i správné taneční držení těla, které je velmi

důležité dodržovat při vykonávání všech cvičení v rámci rozvoje koordinačních

schopností.
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3.2.1 Rytmické schopnosti

„Vzájemná vazba hudby a pohybu je velice těsná. Každá rytmická nebo melodická

proměna, každý výrazný akord přetváří citovou hladinu, a tím vzbuzuje jiné pohybové

ladění.“ (Jeřábková, 1979, s. 11) Rytmická schopnost pomáhá tanečníkům udržovat daný

průběh pohybu podle daného rytmu a časové posloupnosti. Při rytmickém pohybu dochází

ke střídání svalové kontrakce a relaxace svalových skupin. Rytmus je v tanci jednou

z nejdůležitějších složek pohybu, a proto je rozvoj rytmické schopnosti významný. Pohyb

s hudbou velmi souvisí a je důležité rytmus tance respektovat a pohybovat se dle daného

hudebního doprovodu. Hudba tanečníkovi pomáhá lépe se v hudebním doprovodu

orientovat, napomáhá tanečníkovi k pohybu a doprovází a podbarvuje jeho pohybovou

strukturu. Cílem rozvoje těchto schopností je splynutí hudebního doprovodu s tanečními

kroky.

Tanečníkům přináší rozvoj rytmických schopností zlepšení v hudebním cítění, v


[…]

přizván i fotograf, který na základě mé představy zrealizoval fotografie vhodné pro

doplnění kapitol. Fotodokumentace probíhala též se zkušenými tanečníky a stejně jako

video materiál, byly i fotografie získány na půdě Pedagogické fakulty ZČU v Plzni.

Samotné zpracování, střihání videí a roztřídění do jednotlivých částí byl velmi

časově náročný úkol. Po sestřihání videa jsem doplnila komentář, fotografie a hudbu.

Komentář jsem namluvila v domácím prostředí, a tak se nejedná o profesionální film, ale

pro naše potřeby je dostačující. Vytvořila jsem menu disku a celý film zaznamenala na

DVD. Při tvorbě videoprogramu jsem použila Pinnacle Studio 15. Během tvorby

docházelo k technickým problémům, ale i přesto jsem se dobrala, doufám, zdárného konce.
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 Posledním úkolem byla aplikace metodického materiálu do tréninku tanečních

klubů a zpětná vazba formou ankety. Po vytvoření videoprogramu jsem tanečním klubům

poskytla pouze dvě části (abych zkrácenou verzí zajistila větší návratnost informací),

konkrétně kapitolu Rovnováhové schopnosti a Orientační schopnosti. Dále jsem vytvořila

pomocí aplikace SurveyMonkey (https://www.surveymonkey.com) i krátký dotazník, který

byl přiložen k videím. Dotazník se týkal nejen taneční kariéry jednotlivých tanečníků a

trenérů, ale v dotazníku se objevily hlavně otázky ohledně funkčnosti tohoto

videoprogramu a možnost využití programu v tanečních klubech (příloha č. 2). Bohužel

jsem i přes úpravu zpětně dostala velmi málo ohlasů. Reagovali pouze trenéři a tanečníci

z plzeňských tanečních klubů a z Chebského ATK Standard Cheb. Všichni respondenti

považují motoricko- funkční přípravu jako velmi důležitou v tanečním sportu, ale pouze u

poloviny z nich opravdu motoricko- funkční příprava probíhá v rámci tréninkové jednotky.

Za nejdůležitější považují tanečníci rozvoj rovnováhových schopností a správné taneční

držení těla, následně rotační, rytmické a obratnostní schopnosti. Tanečníci hodnotí cvičení

ve videoprogramu jako využitelná v tréninkovém procesu začátečníků a mírně pokročilých

tanečníků. Tato informace se domnívám vznikla proto, že všichni respondenti, jsou zkušení

tanečníci nebo trenéři s dlouholetou zkušeností. Respondenti se domnívají, že by

videoprogram mohl posloužit jako pomůcka k výchově mladých tanečníků, a také by mohl

pomoci trenérům při výuce tance jako vodítko pro přípravu taneční průpravy. Většina

tanečníků se shodla, že je videoprogram vhodný převážně pro úplné začátečníky. Pouze

někteří se domnívají, že je možné tato cvičení využívat nejen u začínajících tanečníků, ale i

u pokročilejších tanečníků, ale že se tato cvičení dají i různě modifikovat pro pokročilé

tanečníky. Od jednoho z trenérů jsem dostala i odpověď, že by uvedená cvičení měla být

samozřejmostí pro všechny taneční trenéry s celistvým tanečním vzdělání a pro taneční

pedagogy by měly být principy zařazené do výukového programu dávno známé. Osobně se

domnívám, že tomu tak není, jelikož málokterý taneční trenér má celistvé pedagogické

vzdělání. V tom vidím přínos této práce, který může být nejen pro samotné tanečníky, ale

může přinést poznatky i začínajícím trenérům a tanečním pedagogům.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla tvorba metodické vizuální pomůcky formou

videoprogramu pro začínající a mírně pokročilé tanečníky. Tento cíl, domnívám se, byl

naplněn. Byl vytvořen videoprogram motoricko-funkční přípravy začínajících a mírně

pokročilých tanečníků. Domnívám se, že se videoprogram podařilo kvalitně zpracovat po

stránce obsahové i technické, i když k němu mohou mít odborníci určité připomínky. Jako

pozitivní věc na práci hodnotím smysluplnost cvičení, metodikou návaznost i dobré ohlasy

na videoprogram na základně dotazníku. Mezi negativa řadím, některé chybné střihy ve

videích. Z hlediska obsahu si myslím, že by se dále práce dala rozšířit o cvičení pro

pokročilé tanečníky a více se zabývat mechanikou tanečních pohybů.

Doufám a věřím, že tato práce najde své uplatnění v tanečním sportu a nejen v něm.

Přála bych si, aby se videoprogram stal součástí tréninku u začínajících trenérů, učitelů

tance, ale i u učitelů zájmových kroužků a přinesl jim ucelený komplex cvičení, která jsou

vhodná pro rozvoj koordinačních schopností. A také doufám, že začínající tanečníky tato

práce inspiruje a přinese jim základní poznatky o tanečním sportu. Práce by mohla přinést

tanečníkům lepší představu o tanečním pohybu a ulehčit jim, díky vizuální ukázce, i nácvik

jednotlivých schopností.
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9 RESUME

This thesis is focused on motor-functional training of dancers. It deals mainly with

the development of coordination skills for beginners and intermediates dancers.

The main purpose of this text is to create methodical material that presents video

program for motor-functional training of dancers. The program is focuses on Latin-

American dances. Video program contains six chapters, which are arranged from basic

skills development, to the more complex. The first chapter is the development of rhythmic

skills, followed equilibrium, rotation, orientation and dexterity skills, final chapter consists

of proper dance posture. Each chapter contains several exercises, methodical series suitable

for practicing individual skills and is accompanied by appropriate photographs to the topic

and comment for a better idea about these exercises. The program is designed as the

dancers themselves, but also dance teachers, dance teachers, and all who have a certain

relationship to dance.

64
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1 DVD

2 Dotazník pro taneční kluby a jeho vyhodnocení