HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Hana Tegiová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a psychologie pro střední školy
Téma diplomové práce: Motoricko-funkční příprava začínajících a mírně pokročilých tanečníků (videoprogram)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zadáním a zpracováním zvoleného tématu studentka zúročila svůj dlouhodobý vztah k tanečnímu sportu. Propojením jednoduchých tanečních kroků s prvky motoricko-funkční přípravy se snažila zkvalitnit všeobecnou přípravu začínajících tanečníků.

Úzce spolupracovala s vedoucí práce. Snažila se pružně zpracovávat připomínky ke zpracování a zadané úkoly vždy precizně splnila. Prokázala nejen spolehlivost, ale především tvořivost a fundovanost v dané problematice.

Teoretická východiska zpracovala v logické návaznosti k videoprogramu.

Správně uvedla citace i odkazy na použitou literaturu.

Rozdělení DVD do jednotlivých kapitol je srozumitelné a přehledné. V trenérské praxi je možnost přehrání jen určité kapitoly vhodné především po stránce časové vzhledem k délce videoprogramu.

Výběr uvedených cvičení autorka samostatně navrhovala a modifikovala po konzultacích s vedoucí práce. Videoprogram je po obsahové i technické stránce na vysoké úrovni.

Domnívám se, že by mohl být vhodnou i atraktivní pomůckou cvičitelům a trenérům tanečního sportu.

Cíl i úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Které taneční školy jste oslovila k hodnocení videoprogramu? Zaznamenala jste nějaké konstruktivní připomínky k obsahu nebo zpracování?

V Plzni, dne 15.5.2014

.....
podpis vedoucího práce